

Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la Mujer

ANA GUISELLE QUIJANO

Institución: Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la Mujer
Nombre: ANA GUISELLE QUIJANO
Teléfono: 2510-4151
Email: guiselle.quijano@isdemu.gob.sv
Cargo: Jefa de la Unidad de Asesoría Especializada de Políticas Públicas.
Dirección: 9na Ave. Norte. N 120, San Salvador

Curriculum:

RESUMEN

Guiselle Quijano es Licenciada en Economía, graduada de la Facultad de Gestión Empresarial y Economía de la Universidad Centroamérica José Simeón Cañas (UCA). Tiene más de 10 años de experiencia en el sector público, 7 de los cuales se ha desempeñado en el área de monitoreo y seguimiento de políticas públicas derivadas de los mandatos del Plan Nacional de Igualdad y la Política Nacional para el Acceso de las Mujeres a una Vida Libre de Violencia.

Adicionalmente, su trabajo a favor de la garantía de los derechos las mujeres le han permitido desarrollar competencias profesionales en las áreas de autonomía económica de las mujeres, estadísticas e indicadores de género, gestión basada en resultados aplicada a la planificación estrategia y los presupuestos públicos con perspectiva de género y el Ciclo de Políticas Públicas; y a brindar asesoría especializada en estos ámbitos a instituciones del Estado en espacios bilaterales e interinstitucionales en El Salvador.

PRINCIPALES HABILIDADES

Experiencia en investigaciones sociales y económicas.

Manejo de bases de datos con paquetes estadísticos de Excel, SPSS e EViews.

Diseño, implementación, monitoreo y seguimiento de políticas públicas (Plan Nacional de Igualdad y Política Nacional para el Acceso de las Mujeres a una Vida Libre de Violencia).

Aplicación de los Estándares de Calidad de Evaluación del Comité de Ayuda al Desarrollo (CAD) de la OCDE.

Asesoría a instituciones públicas en espacios bilaterales e interinstitucionales para la Transversalización de la perspectiva de género en políticas públicas y la cultura institucional.

Enfoque de Gestión por Resultados de Desarrollo en la formulación de Políticas Públicas

Recopilación y análisis de estadísticas e indicadores económicos y de género

Planificación Estratégica y presupuestos públicos con enfoque de género

Sólidos conocimientos en: Derechos Humanos (con énfasis en DDHH de las mujeres)

Coordinación interinstitucional con cooperantes internacionales, ONG'S y la empresa privada.

Administración pública.

EXPERIENCIA LABORAL

Jefa de la Unidad de Asesoría y Seguimiento de Políticas Públicas, Actual

Jefa Interina y Ad-honorem de la Unidad de Asesoría y Seguimiento de Políticas Públicas, de junio 2023 a febrero de 2024

Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la Mujer (ISDEMU)

Especialista de la Subdirección de Políticas Públicas, de mayo 2021 a marzo 2024

Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la Mujer (ISDEMU)

Técnica Especialista de la Rectoría para la Igualdad Sustantiva, de abril 2017 a abril de 2021.

Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la Mujer (ISDEMU),

Asistente Administrativa de la Rectoría de Igualdad Sustantiva, de 2015 a 2017

Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la Mujer (ISDEMU)

Técnica Administrativa del Proyecto Impulso del Movimiento Un Pueblo Un Producto en el municipio de Ilobasco, financiado por el Gobierno de China-Taiwán, de 2013 a 2014

FORMACIÓN ACADÉMICA

ESCUELA SUPERIOR DE INNOVACIÓN EN LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA-ESIAP

Diplomado sobre el Sistema de Integración Centroamericana, tercera edición. Año 2022

UNIVERSIDAD CENTROAMERICANA JOSÉ SIMEÓN CAÑAS (UCA) en apoyo a la STM-COMMCA

Diplomado Regional en Derechos Humanos de las Mujeres, Marcos Filosóficos, Marcos Normativos y

De Políticas Públicas, así como Mecanismos de Aplicación. Año 2020

UNIVERSIDAD CENTROAMERICANA JOSÉ SIMEÓN CAÑAS (UCA)

Licenciatura en Economía, graduación 2017

OTRA FORMACIÓN

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL PARA LAS MIGRACIONES A TRAVES DEL PROGRAMA REGIONAL SOBRE MIGRACIÓN

Curso Especializado sobre Migración, Medio Ambiente y Cambio Climático, 2023

MICROSOFT CERTIFICATE OF ACHIEVEMENT FACILITADO POR ELITECH

Capacitación sobre Análisis, visualización de datos y funciones DAX en Power BI, 2022

COMISIÓN COORDINADORA DEL SECTOR JUSTICIA POR MEDIO DE LA UNIDAD TÉCNICA EJECUTIVA, CON APOYO TÉCNICO Y FINANCIERO DE LA AECID

Curso Manejo de Estadísticas para el análisis cualitativo y cuantitativo del fenómeno de la Violencia contra las Mujeres, 2021

Secretaría Técnica del Consejo de ministras de la Mujer de Centroamérica y República Dominicana, (STM-COMMCA)

Curso para el uso de la herramienta metodológica para trabajar Derechos Económicos de las mujeres con énfasis en autonomía económica de las mujeres rurales, para apropiación de la institucionalidad del SICA, 2021

INSTITUTO SALVADOREÑO PARA EL DESARROLLO DE LA MUJER - ISDEMU

ABC Vida Libre de Violencia para las Mujeres, 2020

INTERNACIONAL COOPERATION AGENCY UNDER THE INTERNACIONAL COOPERATION PROGRAM OF THE GOVERNMENT OF JAPAN.

Women's Economic Empowerment through Business in SICA region, Japón, 2020

INSTITUTO SALVADOREÑO PARA EL DESARROLLO DE LA MUJER - ISDEMU

Curso de Liderazgo Institucional para la Igualdad con herramientas de Coaching, 2019

INSTITUTO SALVADOREÑO DE FORMACIÓN PROFESIONAL-INSAFORP

Curso Tablas Dinámicas, 2019

DIRECCIÓN GENERAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS-DIGESTYC

Taller Excel intermedio con aplicación en la formulación y análisis de indicadores de género, 2018

INSTITUTO CENTROAMERICANO DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA-ICAP

Curso Evaluación de Políticas Públicas, 2018

INSTITUTO SALVADOREÑO DE FORMACIÓN PROFESIONAL-INSAFORP

Curso Microsoft Excel Avanzado, 2018

INSTITUTO SALVADOREÑO DE FORMACIÓN PROFESIONAL-INSAFORP

Curso Microsoft Excel Intermedio, 2018

UNIVERSIDAD CENTROAMERICANA JOSÉ SIMEÓN CAÑAS (UCA)

Curso de Computación Estadística con SPSS, 2018

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO-PNUD

Formación Entrenamiento para Agentes de Igualdad de género en Empresas y Organizaciones,

2018

INSTITUTO SALVADOREÑO PARA EL DESARROLLO DE LA MUJER-ISDEMU

Taller de Producción y Análisis de Estadísticas de Genero, 2016

INSTITUTO SALVADOREÑO PARA EL DESARROLLO DE LA MUJER (ISDEMU)

Curso Virtual ABC de la Igualdad Sustantiva, 2016

PARTICIPACIONES INTERNACIONALES

XIX Encuentro Internacional de Estadísticas de Género, Instituto Nacional de las Mujeres,

ONUMJERES, CEPAL e Instituto Nacional de Estadística y Geografía,
Aguascalientes, México, 2018